N/ref:

Data:

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores
Representação Parlamentar

do PCP Açores

373 RPPCP/XI/2020

16 de Abril de 2020

Exma. Senhora Presidente da

Assembléia Legislativa da
Região Autônoma dos Açores

Assunto: Apresentação de um Requerimentos

Exma. Senhora Presidente:

Ao abrigo do artigo 182° do Regimento da Assembléia Legislativa da Região

Autônoma dos Açores, a Representação Parlamentar do PCP apresenta um

Requerimento em anexo ao presente ofício.

Com os melhores cumprimentos,

Santa Cruz das Flores, 16 de Abril de 2020

O Deputado do PCP Açores

João Paulo Corvelo

ASSEMBLÉIA LEGISLATtVA
DA REGIÃO AUTÔNOMA DOS AC^RF-

ARO'in'()

EniSracia . . / 3 r-r-
Data CM. AG rj Sbi

Flores: Rua Senador André de Freitas - 9970-337 Santa Cruzdas Flores || tel: 292 207 793
Falai: Rua Marcelino Lima - 9901-858 HORTA | j tel: 292 207 638 | j Email: comunistas@alra.pt

1

Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores

Representação Parlamentar

Flores: Rua Senador André de Freitas - 9970-337 Santa Cruz das Flores     tel: 292 207 793
Faial: Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA      tel: 292 207 638      Email: comunistas@alra.pt

Requerimento

A prestação de cuidados de saúde primários é assegurada na nossa Região pelos

Centros de Saúde, sendo entendidos como o primeiro meio de acesso aos cuidados de

saúde, assim constituindo a base do sistema de saúde e pautando a sua atuação pela

proximidade às comunidades locais.

As sucessivas intervenções feitas no Centro de Saúde das Velas, na Ilha de São Jorge,

que se encontra num edifício pertencente à Santa Casa da Misericórdia das Velas, nunca

resultaram numa solução razoável, com qualidade e que prossiga os desafios para o

futuro da Saúde neste concelho, nem resultarão.

Por mais que se invista, por mais milhões que se gastem, será sempre muito difícil que

um espaço que não foi planeado nem criado para esse fim, seja no futuro o Centro de

Saúde que faz falta ao concelho das Velas e à Ilha de São Jorge.

É de conhecimento público que o Centro de Saúde das Velas é um dos Centros de Saúde

com piores condições da Região Autónoma dos Açores. Urge, portanto, encontrar

soluções efetivas para dar resposta a esta problema que afeta utentes e trabalhadores.

Considerando que nos últimos anos a RPPCP tem feito diversas propostas de construção

de um novo centro de saúde, ao qual foram chumbadas. O Governo Regional aprovou no

ultimo Plano Regional Anual uma rubrica para obras beneficiação do Centro de Saúde,

estas obras foram iniciadas, mas interrompidas. Ao serem interrompidas deixaram uma

ala do centro de saúde, descoberta e cheia de buracos. Alertamos que o Centro de Saúde

das Velas é a instituição de saúde em São Jorge que está na “frente” do combate a esta

epidemia e que o mesmo não reúne condições dignas que permita a prestação de

cuidados de saúde modernos e disponibilize aos profissionais de saúde as melhores

condições de trabalho.

Assim, a Representação Parlamentar do PCP, ao abrigo das disposições

regimentais aplicáveis, solicita ao Governo Regional as seguintes informações:

Porque motivo o Governo Regional mandou interromper estas obas?

Pretende o Governo Regional procurar uma solução para que a interrupção das obras não

afete o funcionamento do centro de saúde?

mailto:comunistas@alra.pt

2

Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores

Representação Parlamentar

Flores: Rua Senador André de Freitas - 9970-337 Santa Cruz das Flores     tel: 292 207 793
Faial: Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA      tel: 292 207 638      Email: comunistas@alra.pt

É possível existir uma solução mesmo que seja temporária para aquela ala não ficar

nestas condições?

Santa Cruz das Flores, 16 de Abril de 2020

O Deputado do PCP Açores

(João Paulo Corvelo)

mailto:comunistas@alra.pt